
Hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost

Masarykova univerzita
Fakulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště

Datum přednáštqy
Téma přednášlcy

Přítomno posluchačů

Pedagogická fakulta MU
Hudební výchova

PhDr. Marek SEDLÁČEK, Ph.D.,
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity

23 .9 .2015
Sémantické aspekty instrumentálního hudebního díla jako
komunikační rnýchodisko mezi skladatelem a posluchačem
34 (viz prezenční listinu - příloha hodnocení)

Pověření hodnotitelé prof. Michal KOŠUT, Ph.D.,
(čl. habil. / hodnoticí komise) doc. Mgr. Vladimír RICHTER

prof. PhDr. Karel STEINMETZ, CSc.,
doc. PhDr. Petr JEŽIL, Ph.D.,
doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA. CSc..

Text hodnocení (rozsah d|e zltážení hodnotitelů)

Zvolené téma habilitační přednášky Dr. Marka Sedláčka, Ph.D., která trvala ca 45 minut,
Sémantické aspekty instrumentálnÍho hudebního díla jako komunikační východisko
mezi skladatelem a posluchačem vycházi z prob\ematiky, kterou se uchazeč o habilitaci
zabyvá již řadu let a to jako teoretik, tak i jako pedagog.

Vjejím úvodu autor vymezi| aktuáIní situaci v danéproblematice a vymez1l zák|adní
východiska problému. Poté se věnoval postojům nejdůležitějších osobností, které se
sémiotikou zabyvaly. Jejich posloupnost tak byla historickým nástinem vývoje celého oboru.
Jednotlivé osobnosti a především jejich nÍnory poměrně struěně, avšak výstiŽně prezentoval.
Nechybělo jejich hodnocení prismatem ěasu.

V další části se Dr. Marek Sedláček, Ph.D., věnoval teorii sémiotiky. Vymezil a definoval
důleŽité pojmy oboru a vztahy mezi nimi. Zde vychazel především zpozic českých vědců
Volka, Jiránka, Fukače a Marka, kteří na přelomu 70. a 80. let minulého století tvořili i
v zahrarričí uznávartý semiotický tým.

Nejdelší a z hlediska širší posluchačské veřejnosti asi nejzajímavější část přednášky tvořily
praktické příklady a komentaře k jednotliv;ým významným termínům z oblasti sémiotiky a tím
praktické vysvětlení oboru. Autor zde ptezentoval řadu hudebních příkladů z oblasti jak
artificiální, tak nonartificiální hudby. Příklady byly dle názoru komise vhodně vybriíny a
opatřeny zajímaým komentrířem. Tato část přednášky nesla řadu individuálních znaků ve
formě hodnocení jednotliqých ukazek, jejich vzď;emných komparací a následných hodnocení.
Autor se zde proťrloval jako osobnost, která syntetizuje zik|adní linii serniotiky fiak ji
prezentuje Eco) a zároveň navazuje na tradici české sémiotické školy. Také zde byly
prezentovány některé závěry výzkumu týkajícího se recepce hudby, který v posledních šesti
letech katedra HV PdF MU provádi a jehož se habilitant jako jeden ze sloupových členů týmu
zúčastňuje.



Přednáška Dr. Marka Sedláčka, Ph.D.,, měla dobrou jazykovou úroveň a byla přednesena
kultivovaně.

Po přednášce řada přítomných včetně členů habilitační komise položila habilitantovi několik
otiuek souvisejících především s hudebními příklady. Dle tároru komise je uspokojivě
zodpověděl.

Záxěr

Přednáška Marka Sedláčka ,,Sémantické aspekty instrumentálního hudebního díla jako
komunikační východisko mezi skladatelem a posluchačem,,, přednesená v rámci habilitačního
Ťizeni, prokdzala dostaÍečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou způsobilost uchazeče,
standardně poŽadovanou v riímci habilitačníchÍizení v oboru Hudební výchova na MU.

Brno,23.9 .2015

prof. Michal KOŠUT, Ph.D., 

doc. Mgr. Vladimír RICHTER 

prof. PhDr. Karel STEINMETZ,CSc., 

doc. PhDr. Petr JEŽIL' Ph.D.

doc. PaedDr. Miloš KoDEJ



PREZExčxÍ LISTINA
účastníků přednášky pro odbornou veřejnost

PhDr. Marka SEDLÁČKA' Ph.D.,
na tema

Sémantické aspekty instrumentálního hudebního díla j ako komunikační
qichodisko mezi sk|adatelem a posluchačem

v rámci habilitaěního řízeru přednášejícího v oboru Hudební ýchova
23. záÍí 2015 ve 13.30 hod. v zasedací místnosti děkanátu Pedagogické fakulfy MU

budova Poříčí 7 (1. patro)

DOr.C. jméno (hůlkovým písmem) pracoviště/obor studia
I -:tažtu,-ťe.W klhs W u-ee
2. rt t ut ó" hlĎrrc"l* ln/ P-+f uv
1 N;'{,i. CTTIN.L/-:P /{ilt/fuptn.t
4. Íln,a raé,Á/tl/l-,
5. ?a p'/q vb.r/e'&a 'z+/
6. J,,i "kctélrí
7. 0r,{,;"n' l-1,.," , f uv P"t F rY t,,r
8. .TonÁsu cHLoUťEK KHV P"(ř hU
9. PAvri. ttŘAlcpj KilV 

.PďF 
Í4U

10. hR)e 1aPfo-7-dt, tr' zku
l 1 J,, o),',t  ̂ ,/ t(l rtia.a .. t *' Ilu^l Tdi= flt<-
12. "ll4vt un> ?/p/.frŤ>D Ll-A/
13 . rl fr tlert DF.l rn'10 l,r1 lat,, ?tťF n l
14. nE//ěé b2ce2r4- c,Ů./ filr ho
15. &*OZa ttt-+t>;toit+ / il,Yu Pe1l fltu,
16. ?/ilznr lotolzh?at*a f,fa ,Mf fU
11. Ftžatt 7/sbr' tsr?> / /ztlt , t7 /F tv//
18. Vt*wÉr* Rág,tpovA (+'tv PdřvlÚ
19. Í4Íe(ťť4 téEl'^|ac|/0/4 / av ?Lrn 4
20. Iuo Rft,/ě7_o.q tKťtV PdF. glv
2r. htctlzL F2,4.,l,r€2 6tt A |/ rŤE
22. ILJ^J žb-n,q u- Ar,E Lt //

23. Í{noaÉ rJ o anlctr PďF n t,
24. Í'tnua H|YELkyVA, / kHV Pa{F t1U
25. lLc/'t 3Ý7w,a-l|uarp l( pÉt M.r ht,t
26. M ̂ D-ie U iTtco U r)
27. ,z*,- r{/Aur,j,4.&r4,' a14. //^U
28. JAruA ?€t-lL4rricťq' L+i V l{tr M(
29. PETR U*ul ,DilP N,/
30. ffia'"tp Uueh'zpfry tln/ tuF ha
31. )#áít|p Řl.šaft rrn'rero j {,Ír r 

.PdÝ 
hn

32. '?riltrt +tffioVx|rt l( 11( PdF IÝt)
a a
J J . Z€oQ;,^4 cPilň /11(L/ ?qF A-rt,
34. '/t l .Ó&,1 .R#íA.|t lyn Jzth i I A^/
35.
36.




